GOBIERNO QEL GENTE QUE TRABAJ - LOGRA
ESTADO DE MEXICO €NGRANDE

"2016. Afio del Centenario de la Instalacion del Congreso Constituyente”

Toluca de Lerdo, Meéxico,
a 28 de octubre de 2016.
Solicitud de Informacién No:
00207/SEGEGOB/IP/2016.

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacidn citada al rubro, ingresada
a través del SAIMEX en fecha 10 de octubre de 2016, y con
fundamento en el articulo 163 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica del Estado de México y Municipios,
publicada en el Periddico Oficial “Gaceta del Gobierno” el dia 4 de
mayo del afio en curso, se emite el presente oficio de respuesta:

INFORMACION SOLICITADA:

“Estimado Mtro. José Sergio Manzur Quiroga Secretario
General de Gobierno del Estado de México Considerando
las atribuciones que le corresponden a la Secretaria
General de Gobierno del Estado de México, le hago las
siguientes preguntas especi?ficas sobre el nivel de
cumplimiento de las Medidas de Justicia dictaminadas por
la Secretaria de Gobernacidn, a rai?z de la Declaratoria de
Activacio?n de la Alerta de Violencia de Ge?nero Contras
las Mujeres en el Estado de Me?xico en 2015 vy
considerando los indicadores de cumplimiento emitidos
por el Grupo Multidisciplinario Conformado para Atender la
Solicitud de Activacion de la Alerta de Género en el Estado
de México. Sobre el objetivo: Adoptar todas las medidas
necesarias para garantizar que se investiguen y resuelvan
con la debida diligencia y exhaustividad todos los casos de
delitos vinculadas a la violencia de género, asi como el
acceso a la justicia y la reparacion del dafio. 1..Se han
elaborado ya los protocolos de investigacion y cadena de
justicia con perspectiva de género para casos de
feminicidio? De ser asi, pido enviarme adjunto el
documento en datos abiertos o el hipervinculo para
consultarlo. (Estos protocolos se han difundido y circulado
tre las autoridades encargadas de la procuracion de
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justicia? ¢Como se ha hecho esta difusion? {Se ha creado
algun mecanismo de evaluacion y certificacion sobre la
adecuada implementacion de los protocolos de
investigacion por parte de lo(a)s operadore(a)s del sistema
de procuracion de justicia? 2. ¢Se han llevado a cabo las
capacitaciones a servidore(a)s publicos sobre procuracion
de justicia con perspectiva de género? Si es asi: -¢Cuantos
cursos se han disefado? -cCuales son los temas que se
trabajan en estas capacitaciones? -¢Cual es la duracion de
estas capacitaciones (en horas)? -éCuantos servidores
publicos han sido capacitado(a)s, y de quée instancias
provienen? é¢Cual es el porcentaje del personal capacitado
en relacion con el total del personal de cada instancia? -
cComo se evalua el desempeno de lo(a)s servidore(a)s
publicos ya capacitado(a)s, con respecto a la aplicacion de
la perspectiva de género? -cExiste una base de datos que
refiera al numero y tipo de personal capacitado en relacion
con el total de personal de cada instancia? De ser asi, ¢cen
donde la puedo consultar? 3. Sobre las acciones de
investigacion para cada uno de los casos reportados de
feminicidios desde 2010 y hasta julio de 2016: -éCuantos
casos han sido consignados o judicializados? -éCuantos
casos han sido concluidos? -é¢Cuantos casos que continuan
en investigacion? -éCuantos casos se encuentran en
reserva o archivo temporal? -c¢Se ha disenado la estrategia
para evitar la dilacion administrativa en el traslado y
radicacion de expedientes? <Cual es eésta? De ser asi,
solicito el documento o hipervinculo para consultarla.
**Favor de desglosar por afo la informacion.** 4. Sobre la
Emision de circular o acuerdo del Procurado General de
Justicia del Estado de México, en el que da instruccion al
personal para que evite procedimientos de conciliacion o
mediacion y se informe a la(o)s familiares del estado de las
investigaciones y de su localizacion. -Esto ya se ha
emitido? {Cuando y a qué instancias se les ha circulado?
De ser asi, solicito el documento o hipervinculo para
_consultarlo. 5. Sobre la asignacion de mayores recursos de
\la PGJ para optimizar el funcionamiento de los servicios
periciales: -¢Cuanto ha sido el presupuesto etiquetado para
os fines desde julio de 2015 y hasta julio de 20167 -
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cComo se desglosa este presupuesto, es decir, en qué se
ha invertido exactamente este presupuesto? -iQué
presupuesto se prevé para este segundo ano de la Alerta
de Género de (agosto de 2016 a julio de 2017)? 6. Sobre el
desarrollo de estrategias especificas de localizacion e
identificacion de restos humanos, intercambio de
informacion genética con otras entidades y con la PGR, -
¢Se han disefiado estas estrategias? -éCudles son? -dYa se
encuentran en accion?-éHay alguna informacion sobre sus
resultados? Agradeceré mucho ser lo mdés especifico
posible con esta informacion, que considero fundamental
para conocer de los avances en la implementacidon de las
medidas de justicia de la Alerta de Género en el Estado de
México. Por su atencion, mucha gracias nuevamente.
Saludos cordiales” (sic)

RESPUESTA:

En cumplimiento a lo que establecen los articulos 1, 4, 6,16, 17 y 45
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica y los articulos 1, 4, 11, 12, 23, 162 y 163 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
México y Municipios, hago de su conocimiento lo siguiente:

PRIMERO: Por |lo que respecta a sus cuestionamientos contenidos
en los puntos numeros 2, 4, 5 y 6 de su solicitud de informacion, le
informo que el Reglamento de Ley Orgéanica de la Procuraduria
General de Justicia del Estado de México, en sus articulos 1, 5, 8, 9
fraccion V, 14 fracciones IX, 15 fraccion |l, establecen lo siguiente:

“Articulo 1. El presente Reglamento tiene por objeto
regular la organizacion y el funcionamiento de la
Procuraduria General de Justicia del Estado de México, asi
como la operatividad de los servidores publicos bajo su
mando, de conformidad con el ambito competencial
establecido en su Ley.”

\“Articulo 5. La organizacién y funcionamiento de la
Procuraduria, en materia de investigacion y persecucion de
delitos, esta basada en los sistemas siguientes:
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I. Sistema de Especializacion, y
Il. Sistema de Organizacion Territorial.”

“Articulo 8. El Sistema de Especializacion tiene como
objetivo que la investigacion y persecucion de delitos que
por su complejidad, mayor impacto social, caracteristicas
peculiares o incidencia en el territorio del Estado, se lleven
a cabo por fiscalias o unidades especializadas, en los
términos del presente Reglamento y los acuerdos que
emita el Procurador.”

“Articulo 9. El sistema de especializacion estara a cargo de
las Subprocuradurias para la atencion Especializada y para
la Atencion de Delitos Vinculados a la Violencia de Género
e integradas por las Fiscalias Especializadas que tendran a
su cargo la atencion de los hechos que se consideren
constitutivos de los delitos siguientes:

V. Delitos vinculados a la violencia de género,...”

“Articulo 14. La Procuraduria, para el despacho de los
asuntos de su competencia; el cumplimiento y ejercicio de
sus facultades y atribuciones constitucionales, legales y
reglamentarias; el desarrollo de los sistemas de
especializacion y de organizacion territorial y demas
sistemas; la investigacion y persecucion de los delitos; el
ejercicio de sus funciones de control y evaluacion, asi como
de representacion social, cuenta con un Procurador, quien
se auxiliara de las unidades administrativas basicas
siguientes:

IX Fiscalias Especializadas;...”

“Articulo 15. Son facultades genéricas de los titulares de
las unidades administrativas a que se refiere el articulo
nterior, asi como de los titulares de las Fiscalias y
unidades administrativas que sean creadas por el
bcurador mediante acuerdo, las siguientes:
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Il. Elaborar y proponer a su superior jerarquico los
proyectos de programas anuales de actividades y de
presupuesto que les correspondan;...”

Como ha quedado asentado en los ordenamientos juridicos
mencionados, la Procuraduria General de Justicia del Estado de
Meéxico, a traves de sus unidades administrativas, sera la encargada
de la persecucion de los delitos, asi como de proponer los
proyectos de presupuesto.

De lo anteriormente expuesto, se desprende que el Sujeto Obligado
que pudiera contar con la informacion de su interés, es la
Procuraduria General de Justicia del Estado de México, es por ello
que, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 167 de la Ley en
la materia, se le orienta para que ingrese su solicitud de Informacion
de la misma forma, pero ahora seflalando como Sujeto Obligado a
la mencionada instancia gubernamental, o bien, acudir a las oficinas
del Mddulo de Acceso, ubicadas en Avenida Morelos Oriente 1300
esquina Jaime Nuno, Colonia San Sebastian, Toluca, Estado de
México C.P. 50090, Teléfono 226-16 00 ext. 3365, Correo:
transyacceso@edomex.gob.mx, de lunes a viernes de 9:00 a 18:00
horas.

SEGUNDO: Por otro lado, es conveniente comentarle que otra
autoridad que pudieran contar con parte de la informacion de su
solicitud de informacion, en el ambito de sus atribuciones, es el
Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica,
con base en lo siguiente:

El Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica,
es un organo desconcentrado de la Secretaria General de Gobierno,
como lo establece el articulo 59 de la Ley de Seguridad del Estado
de México, el cual a continuacion se transcribe:

“Articulo 59.- E| Secretariado Ejecutivo es un oJrgano
desconcentrado de la Secretaria General de Gobierno y
‘operativo del Sistema Estatal, responsable del correcto
funcionamiento del mismo, asi como del enlace con el
tema Nacional.
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El Secretariado Ejecutivo se auxiliara de los organos siguientes:
I. Centro de Informacion y Estadistica;

Il. Centro de Prevencion del Delito;

Ill. Consejo Ciudadano de Seguridad Publica; y

IV. Los demas que establezcan las disposiciones aplicables y los
que determine el Consejo Estatal en Ilos acuerdos
correspondientes.

Asimismo, el Secretariado Ejecutivo se auxiliara de los
organismos publicos descentralizados e instituciones que
determinen los ordenamientos aplicables.

El Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia sera la instancia
competente en materia de capacitacion, formacion profesional y
especializacion de los integrantes de las Instituciones de
Seguridad Publica. El Secretario Ejecutivo determinarad las bases
para la coordinacion del Instituto Mexiquense de Seguridad y
Justicia con el Sistema Estatal.”

Aunado a lo anterior, anexo al presente copia de los oficios nimero
215C1A000/0315/2015 de fecha 10 de marzo de 2015 signado por la
Arqgta. Maria de Lourdes Hinojosa Jaimes, Encargada del Despacho
de la Vocalia Ejecutiva del CEMyBS y de |la Secretaria Ejecutiva del
Sistema Estatal, por el cual solicita al Secretario General de
Gobierno designe a un suplente ante el Sistema Estatal para la
lgualdad de Trato y Oportunidades entre Mujeres y Hombre y para
Prevenir, Atender, Sancionar y Erradicar la Violencia contra las
Mujeres, y el oficio nimero SGG/0383/2015 de fecha 11 de marzo de
2015, mediante el cual el maestro Joseé Sergio Manzur Quiroga,
designa al Lic. Noé Martin Vazquez Pérez, Secretario Ejecutivo del
Sistema Estatal de Seguridad Publica como Presidente Suplente
ante el mencionado Sistema.

Dentro de las acciones que realiza el Secretariado Ejecutivo del
Sistema Estatal de Seguridad Publica del Estado de México, es la de
SEGUIMIENTO AL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA ESTATAL
PARA LA IGUALDAD DE TRATO Y OPORTUNIDADES ENTRE
MUJERES Y HOMBRES Y PARA PREVENIR, ATENDER,
CIONAR Y ERRADICAR LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER, la
 se encuentra establecida en el Programa Operativo Anual de
0 Secretariado Ejecutivo. (el cual se anexa a la presente).

SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO
COORDINACION DE PLANEACION Y APOYO TECNICO

DIRECCION GENERAL DE




GOBIERNO DEL GENTE QUE TRABAJ ¥ LOGRA

ESTADO DE MEXICO eNGRANDE

“2016. Afo del Centenario de la Instalacion del Congreso Constituyente”

Ahora bien, en fecha 4 de mayo de 2015 se publicé en el Diario
Oficial de la Federacion, la Ley General de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica, la cual en su articulo 23 contempla como
Sujetos Obligados los siguientes:

“Articulo 23. Son sujetos obligados a transparentar y
permitir el acceso a su informacion y proteger los datos
personales que obren en su poder: cualquier autoridad,
entidad, érgano y organismo de los Poderes Ejecutivo,
Legislativo 'y Judicial, drganos autdnomos, partidos
politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como
cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y
ejerza recursos publicos o realice actos de autoridad en los
ambitos federal, de las Entidades Federativas y municipal.”

En este orden de ideas, en fecha 4 de mayo del presente afio,
mediante Decreto numero 83, la H. “LIX” Legislatura del Estado de
México, expide la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de México y Municipios, para homologarla a la
Ley General, la cual abroga a la Ley publicada en el afio 2004.

Dicho ordenamiento juridico en su articulo 23 fraccion |, contempla
como Sujetos Obligados los siguientes:

“Articulo 23. Son sujetos obligados a transparentar y
permitir el acceso a su informacion y proteger los datos
personales que obren en su poder:

. El Poder Ejecutivo del Estado de México, las
dependencias, organismos auxiliares, drganos, entidades,
fideicomisos y fondos publicos, asi como la Procuraduria
General de Justicia;...”
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En este sentido, el Instituto de Transparencia, Acceso a la
Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales del
Estado de México y Municipios (INFOEM), identificd dentro de
esto Sujeto Obligado a diversas unidades administrativas que
relnen caracteristicas para ser registrados como Sujeto
Obligado de la Ley en comento, entre las que se destaca el
Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad
Publica, motivo por el cual, en fecha 20 de mayo del presente
afio mediante oficio nimero INFOEM/COM-JRV/0668/2016, |la
Dra. Josefina Roman Vergara, Comisionada Presidenta del
INFOEM, envid oficio al Secretario Ejecutivo del Sistema
Estatal de Seguridad Publica del Estado de Meéxico
(SESESPEM), solicitandole procediera a realizar los tramites
correspondiente para darse de alta ante ese Instituto como tal.

En fecha 16 de agosto de 2016, mediante oficio numero
202KO0O0O00/SESESP/801/2016, el Lic. Martin Vazquez Pérez,
Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica
solicitd a la Dra. Josefina Roman Vergara, Comisionada
Presidenta del Instituto de Transparencia, Acceso a la
Informacion Publica y Protecciéon de Datos Personales del
Estado de México y Municipios (INFOEM), le proporcionara el
usuario y contrasefa, asi como capacitacion a Servidores
Publicos de esa unidad administrativa, para cumplir con lo
dispuesto por la Ley en la materia.

Derivado de lo dispuesto por el articulo arriba mencionado,
este Sujeto Obligado venia atendiendo las solicitudes de
informacion que los particulares ingresaran via Sistema de
Acceso a la Informacion Mexiquense (SAIMEX), gque fueran
competencia del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de
Seguridad Publica del Estado de México (SESEPEM) por ser un
drgano desconcentrado de esta Secretaria.
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Por lo expuesto, y con fundamento en lo dispuesto por el articulo
167 de la Ley en la materia, le orientamos para que ingresar su
solicitud de informaciéon via Sistema de Acceso a la Informacidn
Mexiquense (SAIMEX), pero ahora sefialando como Sujeto Obligado
al Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica
(SESESPEM), o bien, acuda a sus oficinas del mdédulo de acceso,
ubicadas en Avenida Sebastian Lerdo de Tejada Poniente No. 410,
Colonia Centro, Toluca, Estado de México, C.P. 50050, 215 04 03,
de lunes a viernes de 9:00 a 18:00 horas, correo electrdnico:
secretariadoejecutivoedomex@hotmail.com.

TERCERO: En atencidon a los cuestionamientos hechos en su
solicitud de informacidn, especificamente en el punto nimero 1 que
dice: “..iSe han elaborado ya los protocolos de investigacion y
cadena de justicia con perspectiva de género para casos de
feminicidio? De ser asi, pido enviarme adjunto el documento en
datos abiertos o el hipervinculo para consultarlo. éEstos protocolos
se han difundido y circulado entre las autoridades encargadas de la
procuracion de justicia? cComo se ha hecho esta difusién? ¢Se ha
creado algin mecanismo de evaluacidon y certificacién sobre la
adecuada implementacion de los protocolos de investigacion por
parte de lo(a)s operadore(a)s del sistema de procuracién de
justicia?...”, le informo que, no obstante lo antes expuesto; con el fin
de privilegiar el principio de maxima publicidad que consagra la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica del Estado
de México y Municipios, hago de su conocimiento que, en fecha 22
de abril de 2016, se publicaron en el Periddico Oficial “Gaceta del
Gobierno”, los Protocolos de Actuacion Policial con Perspectiva de
Geénero para casos de Violencia contra las Mujeres del Estado de
México; de Actuacion en la Investigacion del Delito de Feminicidio y
en fecha 18 de mayo de 2016, se publicaron en el Periddico Oficial
"Gaceta del Gobierno”, los Protocolos: General de Investigacidn y
Persecucion del Delito; de Actuacion en la Investigacion del Delito
,de Feminicidio y el Protocolo de Actuacién en la Investigacion del

Jelito de Homicidio, los cuales se anexan al presente escrito para su
sulta.
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A] respecto no omito comentarle que tiene un plazo de quince
dias habiles para promover Recurso de Revisidn en términos
de los articulos 178, 179 y 180, de la Ley en la materia.

ATENTAMENTE

D. ROSARIO ARZATE AGUILAR
DIRECTORA GENERAL
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